

Số: /KH-UBND

Tiên Trang, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

tuyên truyền phòng ngừa với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng trên địa bàn xã Tiên Trang

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-CAT-PV01 ngày 25/01/2025 của Giám đốc Công an tỉnh Thanh Hoá về thực hiện Công điện số 139/CĐ-TTg ngày 23/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng tại địa bàn tỉnh Thanh Hoá; Kế hoạch 144/KH-CAT-PC02 ngày 01/4/2024 của Giám đốc Công an tỉnh về phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Ủy ban nhân dân xã Tiên Trang xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 139/CĐ-TTg; Tiếp tục tăng cường nâng cao nhận thức của Chỉ huy, cán bộ chiến sĩ về mục tiêu, yêu cầu, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng.

2. Chỉ đạo, phối hợp với các đoàn thể trong hệ thống chính trị và nhân dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và đấu tranh đẩy lùi tội phạm, vi phạm pháp luật về lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng.

3. Tập trung chỉ đạo làm tốt công tác phòng ngừa, nâng cao ý thức cảnh giác cho quần chúng nhân dân, đối với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng. Phấn đấu làm giảm 50% trở lên số vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản so với năm trước; nâng cao tỷ lệ điều tra khám phá trên 50% tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng.

II. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Thành viên Ban Chỉ đạo ANTT xã và Tổ giúp việc

- Trực tiếp chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch này trên địa bàn được phân công, phụ trách; đồng thời phải chịu trách nhiệm trước đồng chí Bí thư Đảng ủy, đồng chí Trưởng Ban chỉ đạo ANTT xã nếu để tình hình ANTT phức tạp xảy ra trên địa bàn phụ trách trong thực hiện kế hoạch. Tổ chức hội nghị, tổ chức tập huấn cho cán bộ, đảng viên trên địa bàn xã nắm được về phương thức, thủ đoạn của tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng để tuyên truyền cho quần chúng nhân dân.

- Trong công tác phòng ngừa tội phạm chú trọng tuyên truyền phổ biến sâu rộng về tình hình, phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm nói chung và tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian

mạng nói riêng để nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác, trách nhiệm tố giác, đấu tranh với các hoạt động của các đối tượng phạm tội.

- Trưởng Ban chỉ đạo ANTT xã phân công các thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách địa bàn từng thôn; Phát huy phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giải quyết kịp thời các vụ việc, các vấn đề phức tạp nảy sinh liên quan đến công tác ANTT tại cơ sở.

2. Công an xã

- Tiếp tục phát huy vai trò cơ quan thường trực giúp UBND xã tổ chức thực hiện Kế hoạch cao điểm đấu tranh, trấn áp tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng. Nghiên cứu tham mưu Đảng ủy, UBND xã triển khai thực hiện cụ thể hóa các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Nhà nước, chương trình, kế hoạch của Bộ Công an, Công an tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng phù hợp với từng giai đoạn, điều kiện thực tế của từng thôn trên địa bàn xã.

- Chủ động phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức thành viên và cấp ủy các thôn đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT và thực hiện có hiệu quả các nghị quyết liên tịch, kế hoạch liên ngành, chương trình phối hợp về phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng... Tập trung nghiên cứu đổi mới, xây dựng, nhân rộng các mô hình phòng, chống tội phạm tại cơ sở và nâng cao chất lượng, phương pháp tuyên truyền, vận động để mọi tầng lớp nhân dân từng bước nâng cao ý thức cảnh giác phòng ngừa tội phạm và tích cực tham gia đấu tranh, tố giác các loại tội phạm.

- Khảo sát đánh giá tình hình an ninh, trật tự nói chung và hoạt động của các loại tội phạm nói riêng trên địa bàn nhằm tổ chức triển khai các biện pháp, giải pháp đấu tranh phù hợp với thực tiễn từng địa bàn, không để phát sinh phức tạp về tội phạm, nhất là tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng.

- Tổ chức triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc tình hình, địa bàn cơ sở, quản lý chặt chẽ các loại đối tượng. Dùng xe ô tô và xe mô tô được trang cấp tuyên truyền lưu động về phương thức, thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng đến từng cán bộ, đảng viên và chúng nhân dân nắm được để phòng ngừa, với phương châm tuyên truyền “ Nhanh chóng, kịp thời, đồng bộ, thống nhất, xuyên suốt và phải đến được với cán bộ, đảng viên và Nhân dân”, nhằm nâng cao ý thức cảnh giác, tự phòng, tự quản, tự bảo vệ tài sản của người dân.

- Chuẩn bị bài tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng bằng văn bản, thu vào USB để gửi cho Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã Tiên Trang và cho cấp ủy 31 thôn phục vụ việc tuyên truyền.

- Chuẩn bị in tờ rơi các phương thức, thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng phát đến từng người dân trên địa bàn xã nắm được và các công ty, quán ăn, nơi công cộng.

+ Tuyên truyền lưu động bằng phương tiện xe ô tô, xe mô tô của Công an xã vào cung thời gian 6h30, 19h hàng ngày.

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Tiếp tục phối hợp Công an xã thực hiện có hiệu quả Nghị định số 03/NĐ-CP của Chính phủ về phối hợp giữa Quân đội và Công an trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng. Tập trung triển khai các phương án, kế hoạch đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ gìn an ninh, trật tự, an toàn xã hội; tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành pháp luật, tham gia phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh và tuyên truyền cảnh báo phương thức, thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng đến cán bộ, đảng viên và nhân dân biết được.

4. Công chức Lao động Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với Công an xã và các cơ quan liên quan hướng dẫn, tổ chức quản lý tốt công tác cai nghiện tại gia đình và cộng đồng cho người nghiện ma túy và quản lý sau cai; lồng ghép các hoạt động cai nghiện, phục hồi chức năng cho người nghiện với các chương trình quốc gia về xóa đói, giảm nghèo, tạo việc làm, tái hòa nhập cộng đồng cho người nghiện sau cai nghiện ma túy, những người không có việc làm ổn định. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cảnh báo phương thức, thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân biết được.

5. Trạm y tế xã

Phối hợp với cơ quan liên quan rà soát, tham mưu, hướng dẫn quy trình cai nghiện, chữa trị cho người nghiện ma túy tại cộng đồng. Tuyên truyền cảnh báo phương thức, thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng đến cán bộ, đảng viên của mình quản lý được biết.

6. Công chức Văn hóa - xã hội

- Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, nhất là công tác phòng, chống tội phạm ma túy và công tác phòng ngừa xã hội đối với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng. Xây dựng clip, phóng sự, bài viết, tổ chức hội nghị, củng cố, duy trì chuyên mục tin, phổ biến pháp luật, tập trung nội dung tuyên truyền phương thức, thủ đoạn hoạt động của đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng; hậu quả tác hại, sơ hở thiếu sót của người dân, kết quả điều tra xử lý tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản của lực lượng Công an.

- Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã có trách nhiệm tuyên truyền hàng ngày trên hệ thống loa truyền thanh của xã các phương thức, thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng do bài tuyên truyền của Công an xã cung cấp (tuyên truyền hàng ngày vào thời gian 6h và 19h hàng ngày đến toàn thể nhân dân trên địa bàn xã nắm được).

7. Hiệu trưởng các trường và các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn

- Tập trung triển khai đồng bộ các biện pháp nhằm nâng cao nhận thức trong đội ngũ cán bộ, công nhân, giáo viên, học sinh chủ động phòng ngừa, tích cực đấu

tranh, ngăn chặn, không để xảy ra tình trạng tội phạm xâm nhập vào học đường, cơ quan, doanh nghiệp.

- Chủ động xây dựng quy chế phối hợp với chính quyền địa phương, đoàn thể và gia đình để quản lý chặt chẽ cán bộ, công nhân, học sinh không để vi phạm pháp luật, xây dựng đơn vị không có tội phạm; Nắm được các phương thức, thủ đoạn của tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng hiện nay để nói không với khẩu hiệu “không tham, không sợ, không kết bạn với người lạ và không chuyển khoản”.

8. Cấp ủy 31 thôn trên địa bàn

- Tập trung kiện toàn lực lượng nòng cốt làm công tác đảm bảo ANTT ở các thôn; thành lập 01 tổ từ 3 đến 5 người. Tổ chức tuần tra nhân dân trên địa bàn thôn.

- Tập trung công tác quản lý đối tượng nghiện, cai nghiện tại cộng đồng,... tạo điều kiện hỗ trợ về việc làm cho đối tượng sau cai nghiện, giúp tái hòa nhập cộng đồng, không để tái phạm tội, phát sinh tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng, cũng như các loại tội phạm khác, đảm bảo 100% người dân đều nắm được phương thức, thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng hiện nay, để không bị đối tượng xấu lợi dụng.

- Thường xuyên đối thoại, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân; tiếp nhận và giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các kiến nghị, phản ánh của người dân. Tăng cường vai trò của các tổ chức đoàn thể và của nhân dân trong việc theo dõi, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ.

- Phối hợp cùng Công an xã tờ rơi các phương thức, thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng phát đến từng người dân trên địa bàn thôn nắm được và các công ty, quán ăn, nơi công cộng đóng trên địa bàn thôn.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên

Tiếp tục thực hiện các chương trình phối hợp hành động về tuyên truyền, vận động nhân dân, cán bộ, hội viên, đoàn viên, người có uy tín tham gia phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng; phân công hội viên, đoàn viên, người có uy tín tham gia quản lý, động viên giúp đỡ người nghiện, nghi nghiện, sau cai nghiện và thuộc diện quản lý tại địa phương./.

Nơi nhận:

- TTr. Đảng ủy, UBND xã (để chỉ đạo);
- Các ban ngành, đoàn thể xã (để t/h);
- Lưu VP, CAX.

CHÚ TỊCH

Trần Thị Huệ